
Vissa bostadsbidrag skattefria 
I prop. nr 52 har framlagts för

slag till förordning om skattefrihet 
för vissa bidrag till nedbringande av 
bostadskostnader. Bevillningsutskot
tet har i sitt betänkande nr 22 till
styrkt propositionen och riksdagen 
har bifallit utskottets hemställan. 
Det är att observera att den antag
na förordningen skall äga tillämp
ning redan vid 1953 års taxering. 
Förordningen är av följande lydelse: 

Förordning om skattefrihet för bidrag 
till nedbringande av bostadskostnader. 

Statsbidrag, som utgått för ned
bringande av hyra eller annan års
kostnad för bostadslägenhet eller eg
nahemsfastighet och som direkt till
godoförts hyresgäst genom hyresav
drag eller egnahemsägare genom 
nedsättning av amortering, ränta el
ler annan kapitalkostnad eller tomt
rättsavgäld eller ock bostadsrättsin
nehavare genom nedsättning av år
lig avgift till bostadsrättsföreningen, 
skola vid tillämpning av kommunal
skattelagen och förordningen om 
statlig inkomstskatt icke för hyres
gästen, egnahemsägaren eller bo
stadsrättsinnehavaren utgöra skatte
pliktig inkomst. Vad nu sagts skall 
gälla jämväl i fråga om kommunala 
bidrag, som utgått i samma syfte och 
i likartad form som nämnda statli
ga bidrag. 

Den omständigheten, att en vid in
komstberäkningen i och för sig av
dragsgill omkostnad helt eller delvis 
guldits med bidrag i enlighet med 
vad i föregående stycke sägs, må ic
ke föranleda att avdrag vägras för 
omkostnaden i fråga. 

Denna förordning träder i kraft 
dagen efter den, då förordningen en
ligt därå meddelad uppgift utkommit 
från trycket i Svensk författnings
samling, och skall äga tillämpning 
jämväl med avseende å det beskatt-
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ningsår, för vilket taxering av be
skattningsnämnd i första instans 
verkställes år 1953. 

Genom denna förordning upphäves 
förordningen den 15 juni 1935 (nr 
319) angående skattefrihet för viss 
förmån av hyresavdrag. 

Under senare år har försports en 
viss tveksamhet, hur vissa statliga 
och kommunala bostadsbidrag skall 
behandlas i beskattningshänseende. 
Denna tveksamhet har bl. a. tagit sig 
uttryck däri, att beskattningsnämn
derna i sin praxis på detta område 
kommit till olika resultat. I syfte att 
få denna olägenhet undanröjd har 
hos Kungl. Majt gj_prts vissa fram
ställningar om reglering av nämnda 
beskattningsfrågor. Vidare har 1951 
års bostadsutredning till fullgörande 
av ett åt utredningen under hand 
lämnat uppdrag med en den 8 februa
ri 1952 dagtecknad skrivelse till che
fen för socialdepartementet ingivit 
en av bostadsutredningens expert, 
dåvarande taxeringsinspektören Her
man Malmer utarbetad och av utred
ningen godkänd promemoria röran
de frågan om beskattningen av fa
miljebidrag, familjebostadsbidrag och 
bränslebidrag. Efter remissbehand
ling har promemorian lagts till grund 
för proposition. 

I Rropositionen lämnas följande re
dogörelse för utgående bidrag. 

Av intresse i detta sammanhang är 
till en början den bidragsform, som 
tillkom genom beslut vid 1935 års 
riksdag. På riksstaten för budgetåret 
1935/1936 upptogs då ett anslag till 
främjande av bostadsförsörjning för 
mindre bemedlade, barnrika familjer. 
Bestämmelser om de bidrag, varom 
här är fråga, familjebidrag, upptogs 
i kungörelsen den 4 september 1935 
(nr 512) om lån och bidrag av stats-

Open access från www.skattenytt.se, 2025-04-19 02:52:11



medel till .främjande av bostadsför
sörjning för mindre bemedlade, barn
rika familjer. Denna kungörelse har 
sedan ändrats vid flera tillfällen; bl. 
a. har genom kungörelse den 27 maj 
1938, nr 246, rubrikens lydelse änd
rats till kungörelse om lån och bi
drag av statsmedel för beredande av 
hyresbostäder åt mindre bemedlade, 
familjer med tre eller flera hemma
varande barn i beroende ställning. 
På grundval av ,förhållanden, som 
har avseende å fastighetens ekono
mi, skall efter förslag av kommu
nen eller bostadsföretaget bostad~
styrelsen (förut statens byggnadslå
nebyrå) fastställa standardhyror för 
lägenheterna. Familjebidragen skall 
komma vederbörande familjer till 
godo på det sätt att från stan
dardhyrorna för av dem innehavda 
lägenheter vissa procentuella hyres
avdrag göres, uppgående till mellan 
30 procent (för familj med 3 barn) 
och 70 procent (för familj med 8 el
ler flera barn) av standardhyran. 

Familjebidrag kan även under vis
sa villkor utgå för familj, som inne
har lägenhet i bostadsrättsförenings 
hus och tillgodokommer då familjen 
i form av avdrag å årlig avgift. 

1935 års riksdag beslöt vidare in
rättandet av en statlig utlåningsfond, 
benämnd lånefonden för bostadsför
sörj ning för mindre bemedlade, barn
rika familjer. Lån ur fonden (bo
stadsanskafiningslån) kunde beviljas 
kommun eller allmännyttigt företag 
under vissa förutsättningar, för vilka 
här icke torde behöva redogöras. 

Förmånerna enligt 1935 års kungö
relse har således endast kunnat åt
njutas av familj bosatt i hyreshus el
ler i hus tillhörigt bostadsrättsför
ening. Vid 1938 års riksdag beslöts 
ytterligare en bidragsform. Sålunda 
bestämdes. att nyssnämnda lånefond 
skulle få disponeras jämväl för be
redande av bostäder i egnahem åt 
mindre bemedlade, barnrika famil
jer samt att familjebidrag skulle ut
gå till sådana familjer, bosatta i eg-

nahem, från förut omnämnt anslag 
till främjande av bostadsförsörjning 
för mindre bemedlade, barnrika fa
miljer. I anslutning härtill utfärda
des kungörelsen den 27 maj 1938 (nr 
247) om lån och bidrag av statsme
del för beredande av bostäder i· eg
nahem åt mindre bemedlade, ba,-rn
rika familjer. 

Enligt sistnämnda kungörelse kan 
bostadsanskaffningslån under vissa 
villkor medges mindre bemedlade, 
barnrika fall}iljer för att bereda bil
liga bostäder i egnahem å mark, som 
innehas med äganderätt eller tomt
rätt. Vidare kan eftergifter medges 
å de för lånen fastställda ränte-, och 
annuitetsbeloppen (familjebidrag). 
Bostadsanskaffningslån och familje
bidrag beviljas av bostadsstyrelsen 
(förut statens byggnadslånebyrå). 
Lånen utgör i regel till 2 I 9 en ränte
fri stående del, till likaledes 2 / 9 . en 
stående del, varå ränta utgår, och till 
återstoden en amorteringsdel. Amor
tering av sådant lån skall ske med 
en av bostadsstyrelsen fastställd fast 
annuitet. Familjebidrag utgår., till 
mindre bemedlade familj er . rp.ed 
minst tre barn i form av avdra,g å 
de årliga ränte- och annuitetsbelop
pen. Bidragen kan sålunda i :r;egel 
högst uppgå till nämnda belopp ,och 
de kan under särskilda förhållanden 
återkrävas. För varje fastighet· be
räknas en normal årlig bostadskost
nad, varefter familjeb~draget bestäm
mes till en procentuell del av denna 
kostnad, nämligen till lägst 30 pro
cent (för :familj med 3 barn). och 
högst 70 procent (för familj m~d 8 
eller flera barn). 

Till och med budgetåret 1943/44 
benämndes ifrågavarande ansl~g å 
riksstaten "Främjande av bosti;\ds
försörjning för mindre bemedlade, 
barnrika familjer". Från och med 
budgetåret 1944/ 45 är benämningen 
ändrad till "Hyresrabatter för mind
re bemedlade, barnrika familjer". 

Vid 194 7 års riksdag beslöts en 
omläggning av den statliga låne..- och 

59 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-04-19 02:52:11



bidragsverksamheten till förmån för 
bostadsförsörjningen. Genom om
läggningen ersattes bland annat det 
dittillsvarande familjebidraget med 
ett familjebostadsbidrag till familjer 
med minst två minderåriga barn och 
bosatta i nyuppförda eller ombygg
da hus. Detta bidrag utgår från nämn
da anslag till hyresrabatter för min
dre bemedlade, barnrika familjer. 
Best~mmelser om familjebostadsbi
drag har meddelats i kungörelsen 
den 30 juni 1948 (nr 547) om familje
bostadsbidrag och bränslebidrag. En
ligt kungörelsen utgår dylika bidrag 
"för att sänka de årliga bostadskost
naderna för familj er med flera barn 
samt befordra en· förbättring av bo
stadsstandarden". Familj ebostadsbi
drag, som utgår för familj, bosatt i 
familjemedlem tillhörigt enfamiljs
eller tvåfamiljshus, vilket uppförts 
eller ombyggts med stöd av egna
hemslån, skall jämte bränslebidrag 
tillgodoföras familjen genom avdrag 
å lånekostnaderna (räntor, amorte
ringar och eventuell tomträttsavgift). 
Familjebostadsbidraget utgår i så
dant fall med ett årligt belopp, mot
svarande för varje barn 20 procent 
av den årliga kapitalkostnaden för 
huset, dock icke med mer än 1 75 
kronor eller mindre än 130 kronor 
för varje barn. Familjebostadsbidrag 
och bränslebidrag för familj, bosatt 
i fastighet av annat slag, skall, där 
så är möjligt, utanordnas genom av
drag å hyra eller årlig avgift till bo
stadsrättsförening men må i särskil
da fall tillgodoföras familj på annat 
lämpligt sätt; det får dock icke utbe
talas kontant till familjen. Familje
bostadsbidrag utgår i detta fall med 
130 kronor för varje barn, men må ej 
överstiga årshyra eller årlig avgift. 
Bränslebidragets belopp är i båda 
fallen beroende på i vilken del av 
landet bostaden är belägen och utgör 
175-225 kronor. 

För att helt familjebostadsbidrag 
och bränslebidrag skall utgå, må 
mannens och hustruns sammanlagda 

60 

beskattningsbara inkomst icke över
stiga ett i förhållande till barnanta
let bestämt belopp. Överstiger den 
beskattningsbara inkoms~n detta be
lopp med högst 1 500 kronor kan bi
drag utgå med reducerat belopp. 

Beträffande bränslebidrag må näm
nas, att sådana enligt brev den 3 sep-
tember 1948 och den 29 juni 1950 ut
går även till familjer, som åtnjuter 
förmån av hyresavdrag eller familje
bidrag enligt 1935 och 1938 års före
nämnda kungörelser eller enligt i 
dessa kungörelser angivna grunder. 
Bränslebidraget tillgodoföres därvid 
familjen på motsvarande sätt som fa
milje bidraget. 

Att märka är att familjebidrag en
ligt 1935 års kungörelser fortfarande 
utgår, nämligen i sådana fall då bi
dragen beviljats före den 1 juli 1948. 
Även efter nyssnämnda tidpunkt har 
nya familjebidrag beviljats, dock en
dast i mindre utsträckning. I vissa 
fall utbytes redan beviljade familje
bidrag mot familjebostadsbidrag; så
vitt avser familjebidrag i flerfamiljs
hus kan antagas att samtliga inom 
de närmaste åren kommer att ha ut
bytts mot familjebostadsbidrag. 

De hittills berörda bidragen till 
främjande av bostadsförsörjningen är 
sådana, som bestrides enbart av stats
medel. Vid 1947 års riksdag beslöt 
man emellertid att införa - förutom 
de nyss omnämnda formerna famil
jebostadsbidrag och bränslebidrag -
en särskild bostadsrabatt (det s. k. 
trekronorsbidraget) i syfte att stödja 
familjer med begränsade inkomster. 
Denna bostadsrabatt bestreds ur
sprungligen i sin helhet av statsme
del, men efter beslut av 1950 års 
riksdag bestrides kostnaderna till 2/:3 

av statsmedel (från anslaget till sär
skilda bostadsrabatter) och 1/s av 
kommunerna. Bidraget utgör för år 
tre kronor per kvadratmeter lägen
hetsyta. Trekronorsbidrag kan utgå 
dels till hushåll i bostadshus, som 
färdigställts efter den 1 juli 1946 och 
som förvaltas av kommun eller all-
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männyttigt företag, dels ock i vissa 
fall till hushåll i bostadshus, som till
hör av industriföretag bildat bostads
företag. Kommunerna avgör vilka av 
dessa hushåll som skall erhålla tre
kronorsbidrag. Något hinder för att 
trekronorsbidrag utgår till familj, 
som tillgoförts familjebostadsbidrag, 
föreligger ej; tvärtom utgår huvud
parten av antalet trekronorsbidrag 
till dylika familjer. Bidraget kan ut
gå även till familj utan barn. 

I några städer förekommer he1t 
1communa1a bostadsbidrag. Sålunda 
utgår i Stockholm ett dylikt bidrag 
med 130 kronor för barn och år till 
sådana familj er med minst två barn 
under 16 år, vilka icke åtnjuter stat
ligt familjebostadsbidrag och bebor 
lägenheter inom byggnader, färdig;
ställda under tiden 1 oktober 1940--
31 december 1947 samt vilka ifråga 
om inkomstförhållanden och bostä
dernas standard m. m. är jämställda 
med de barnfamiljer, som erhåller 
statligt familjebostadsbidrag. Bidrag 
utgår jämväl till ensamstående möd
rar, som icke åtnjuter statligt famil
jebostadsbidrag; alltså även till möd
rar med endast ett barn. I vissa in
komstlägen utgår reducerade bo
stadsbidrag. Bestämmelserna är till-

• lämpliga beträffande hushåll såväl i 
flerfamiljshus som i enfamiljs- och 
tvåfamiljshus. Bidragen utbetalas ic
ke kontant utan tillgodoföres famil-
jerna genom avdrag å hyra eller ge-
nom avdrag å tomträttsavgäld, ränta 
och amortering. - Även i Solna stad 
utgår bostadsbidrag av liknande slag. 
Fråga om införande av dylika bidrag 
har väckts på ett flertal andra håll. 

Enligt uppgift av 1951 års bostads
utredning åtnjutes familjebidrag för 
närvarande av cirka 14 000 familjer 
i egnahem och - i form av hyresav
drag - av cirka 3 500 familjer i fler
familjshus. Familjebostadsbidrag har 
utgått till omkring 56 000 familjer. 
Trekronorsbidrag utgick under sena
re hälften av budgetåret 1950/51 till 
9 130 hushåll. 

I detta sammanhang må anmärkas, 
att 1951 års bostadsutredning i sitt 
den 12 december 1952 avgivna be
tänkande om samhällets stöd åt bo
stadsförsörjningen föreslagit att tre
kronorsbidrag icke längre skulle ut
gå. Såsom ersättning för denna bi
dragsform föreslås en ny typ av bi
drag, särskilt bostadsbidrag, vilket 
skulle vara individuellt behovsprö
vat. Det särskilda bostadsbidraget 
skulle enligt utredningen i första 
hand utgå till de hushåll, som icke 
vore berättigade till familjebostads
bidrag, exempelvis familjer utan 
barn eller med endast ett barn -och 
ensamstående mödrar med ett barn. 
I vissa fall skulle det särskilda bo
stads bidraget utgå till familj som åt
njöte familjebostadsbidrag. Bidrags
givningen skulle handhavas av kom
munerna och ske efter allmänna an-
visningar. Kostnaderna för det sär
skilda bostadsbidraget föreslår 1951 
års bostadsutredning skola fördelas 
mellan stat och kommun enligt vissa 
grunder. Frågan om en dylik om
Wggning av bidragsgivningen är för 
närvarande föremål för övervägan
den inom socialdepartementet. 

Finansministern har i propositio
nen anfört bland annat följande: 

"På grund av den rådande oklarhe
ten på detta område har bidragen 
kommit att i beskattningshänseende 
behandlas olika av skilda beskatt
ningsmyndigheter. Avgörande för de 
enskilda fallen k~n sålunda bli inom 
vilket prövningsdistrikt eller tax
eringsdistrikt vederbörande bidrags
mottagare är bosatt. Detta är uppen
barligen icke en god ordning. Det 
synes mig därför angeläget att man 
snarast tar ställning till frågan om 
beskattningen av ifrågavarande bo
stadsbidrag. Som några remissinstan
ser anmärkt vore det visserligen 
önskvärt att frågan om beskattning
en av sociala bidrag över huvud upp
toges till behandling i ett samman
hang. Jag anser det emellertid icke 
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rådligt · att avvakta en utredning av 
denna fråga i hela dess vidd; en så
dan utredning måste med nödvän
dighet bli relativt tidsödande. En
ligt min mening bör frågan om be
skattningen av bostadsbidragen upp
tagas till separat behandling redan 
nu. Detta är motiverat även av det 
skälet att bostadsrabatterna torde -
om man bortser från folkpensionerna 
och de allmänna barnbidragen, be
träffande vilka en särskild skatte
mässig reglering redan är genomförd 
- vara de sociala bidragsformer som 
är • mest allmänna. 

Bostadsutredningen har vid sitt 
ställningstagande till skattefrågan 
utgått från att i beskattningsavseen
de eI).ahanda regler bör gälla beträf
fande förmån av hyresavdrag enligt 
förenämnda 1935 års kungörelse, fa
miljebidrag enligt 1938 års kungörel
se • samt familjebostadsbidrag och 
bränslebidrag, vilka samtliga utgår 
från anslaget till hyresrabatter för 
mindre bemedlade, barnrika famil
jer. Till denna ståndpunkt kan jag 
för niin del ansluta mig. Syftet med 
bidragen är ju att främja sådana fa
miljers bostadsförsörjning, oavsett 
huruvida de är bosatta i hyreshus 
eller egnahem. Den omständigheten 
bör i detta sammanhang ej tillmätas 
avgörande betydelse. Skillnaden mel
lan bidrag till egnahemsägare och bi
drag till hyresgäster är särskilt i frå
ga om familjebostadsbidragen obe
tydlig. Bidragen utgår med ungefär 
samma belopp till hyresgäster och 
egnahemsägare och förutsättningar
na för bidragens erhållande är i stort 
sett desamma. 

Även de s. k. trekronorsbidragen, 
vilka utgår från anslaget till särskil
da bostadsrabatter, bör i skattehän
seende bedömas på samma sätt som 
de nyss nämnda bidragsformerna. 
Trekronorsbidragen har ju ett med 
familjebostadsbidragen i vissa avse
enden likartat syfte och utgår vanli
gen till familjer, som åtnjuter famil
jebostadsbidrag. Också andra skäl 
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kan anföras för en likartad behand
ling. 

Enligt min mening bör det icke 
ifrågakomma att nu taga bort den 
skattefrihet som gäller i fråga om de 
bidragsformer, på vilka 1935 års 
skatteförordning anses tillämplig. 
Följden av den nyss förda argumen
teringen blir då att beskattningsfrå
gan bör lösas så att samtliga nu ifrå
gavarande bidrag - hyresavdrag, fa
miljebidrag, familje bostads bidrag, 
bränslebidrag och trekronorsbidrag 
undantages från skatteplikt. Denna 
lösning har även i allmänhet föror
dats i de tidigare nämnda framställ
ningarna och remissyttrandena. Med 
hänsyn till att flertalet bidrag i 
praxis icke beskattas torde genomfö
randet av denna skattefrihet medfö
ra ett relativt begränsat skattebort
fall. 

Ett särskilt skäl för sådan skatte
frihet utgör det förhållandet att bi
dragen i huvudsak är avsedda att ut
gå till familj er med barn och alltså 
att anse såsom en samhällets hjälp 
till familjen för bestridande av kost
naderna för barnen. Det kan i detta 
sammanhang anmärkas, att familje
bostadsbidragens storlek i huvudsak 
ej växlar med bostadens stor lek utan 
i princip är beroende på barnantalet. 

Med hänsyn till det anförda för
ordar jag att bestämmelser införes 
om skattefrihet för samtliga nu ifrå
gavarande bidrag. 

Jämväl det bidrag ("särskilt bo
stadsbidrag") som 1951 års bostads
utredning föreslagit i sitt betänkande 
om samhällets stöd åt bostadsförsörj
ningen synes ha sådan karaktär att 
det - om bidragsformen införes -
bör omfattas av den här föreslagna 
lagstiftningen. 

Beträffande de kommunala bidra
gen till främjande av bostadsförsörj
ningen för mindre bemedlade, barn
rika familj er och för ensamstående 
mödrar med barn har bostadsutred
ningen uttalat att det vore önskvärt 
att dessa bidrag förklarades skatte-
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fria. Någon invändning mot att de 
kommunala bidragen behandlas på 
samma sätt som motsvarande statliga 
har ej gjorts i remissutlåtandena. För 
egen del har jag ej heller något att 
erinra häremot. jag vill emellertid 
understryka att det i detta samman
hang endast är fråga om direkta 
motsvarigheter till de statliga famil
jebidragen och familjebostadsbidraT 
gen. I den mån kommunerna läm
nar bidrag av annan art till bostads
kostnader - exempelvis bostadstill
lägg inom folkpensionslagstiftning
ens ram - bör de här föreslagna be
stämmelserna om skattefrihet icke 
vara tillämpliga; för folkpension gäl
ler som förut nämnts särskilda be
skattningsregler. 

Till genomförande av förslaget om 
skattefrihet för bidrag till egnahems
ägare (bostadsrättsinnehavare) har 
bostadsutredningen förutsatt, att eg
nahemsägaren vid beräkning av net
tointäkten av fastigheten skulle äga 
åtnjuta avdrag för den del av räntan 
å lånat kapital liksom för den del av 
tomträttsavgälden som erlagts me
delst bostadsbidraget. Häremot har 
av vissa remissinstanser, nämligen 
länsstyrelserna i Kalmar och Väst
manlands län, gensagor rests. En så
dan avdragsrätt är emellertid nöd
vändig för att få full likställdhet i 
beskattningshänseende mellan bidra
gen till hyresgäster och bidragen till 
egnahemsägare. Den omständigheten 
att bidraget av olika skäl icke utbe
talas kontant till egnahemsägaren 
utan användes för gäldande av rän-

ta och amortering avseende lån å fas
tigheten bör icke föranleda till att 
räntekostnaden skall anses ha gul
dits av annan än den skattskyldige. 
Som riksskattenämnden och kammar
rätten påpekat är emellertid en klar
läggande bestämmelse måhända er
forderlig för att avdrag skall kunna 
medges. Jag förordar därför att en 
särskild föreskrift meddelas att den 
omständigheten, att en vid inkomst
beräkningen i och för sig avdrags
gill omkostnad helt eller delvis gul
dits med bidrag i enlighet med vad 
nyss nämnts, icke må föranleda att 
avdrag vägras för omkostnaden i frå
ga. 

Beträffande den författningsmäs
siga utformningen av den föreslagna 
lagstiftningen om skattefrihet har ett 
par remissinstanser påpekat att be
stämmelser av denna karaktär rätte
ligen borde ha sin plats i kommunal
skattelagen. Med hänsyn till att be
stämmelserna kan förväntas komma 
under omprövning i samband med 
en utredning av frågan om sociala 
bidrag över huvud eller i anslutning 
till den nu pågående allmänna över
synen av kommunalskattelagen ge
nom 1950 års skattelagssakkunniga, 
har jag emellertid ansett lämpligast 
att de föreslagna bestämmelserna så
som ett provisorium intages i en sär
skild författning. 

De föreslagna bestämmelserna sy
nes böra träda i kraft snarast möj
ligt och tillämpas redan vid inneva
rande års taxering." 
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